
COMUNE DI MOTTA SANT'ANASTASIA
Città Metropolitana di Catania

ORDINANZA SINDACALE N.   7   DEL   05-10-2021  .

IL SINDACO

Oggetto:

GESTIONE DEL CICLO INTEGRATO DEI RIFIUTI. OBBLIGHI E

MODALITÀ DI CONFERIMENTO DEI RIFIUTI URBANI DIFFERENZIATI

E INDIFFERENZIATI CON IL METODO DOMICILIARE "PORTA A

PORTA" PER LE UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE. ORARI

DI CONFERIMENTO.

PREMESSO CHE:

- Il D.Lgs.n°152 del 03/04/2006 e ss.mm.ii., nell'ambito delle competenze previste dall'art.198 ha

disposto che i Comuni, nel rispetto del principio di trasparenza, efficienza e dell’economicità

stabiliscano, tra l'altro, le modalità del servizio di raccolta dei rifiuti, le modalità di conferimento

della raccolta differenziata non ché del trasporto dei rifiuti urbani ed assimilati, al fine di garantire

una distinta gestione delle diverse frazioni, promuovendo il recupero delle stesse;

 - La corretta gestione ambientale dei rifiuti e di recupero di materiali finalizzato al riciclaggio

costituiscono un prioritario obiettivo dell’amministrazione comunale di Motta Sant’Anastasia,

anche in virtù degli obblighi di legge previsti sul raggiungimento degli obiettivi di raccolta

differenziata;

RITENUTO necessario ottimizzare il servizio di raccolta differenziata dei rifiuti urbani e di quelli

assimilati, al fine di raggiungere le percentuali di raccolta differenziata previste dal d.lgs. 152/06 ed

al fine di garantire l’ottimizzazione del servizio in ottica di efficienza ed efficacia;

DATO ATTO che l’obiettivo dell’Amministrazione comunale è quello di migliorare in termini di

efficienza e di recupero la gestione dei rifiuti urbani ed assimilati e la tutela del decoro dell’igiene

ambientale;

ATTESA:

- la necessità di salvaguardia degli interessi pubblici connessi all'ambiente attraverso una riduzione

delle quantità di rifiuti indifferenziati destinati allo smaltimento in discarica presso gli impianti di

trattamento;

Sindaco - Ordinanza n. 7 del 05-10-2021 - Copia del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs.  82/2005 e s.m.i.
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

1



- la necessità di tutelare la salute dei cittadini evitando ogni inconveniente di carattere igienico

sanitario conseguente ad una non corretta attuazione della raccolta differenziata;

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale al fine di raggiungere i suddetti obiettivi, ha

già da tempo avviato la modalità del conferimento dei rifiuti urbani ed assimilati in regime di

raccolta differenziata, attivando altresì il sistema di raccolta “porta a porta”;

ATTESA la necessità e l'urgenza, per le sopraindicate esigenze, di adottare un apposito

provvedimento che stabilisca delle specifiche disposizioni ;

VISTO il D.Lgs. n°152 del 03 aprile 2006 e ss.mm.ii. recante “Norme in materia ambientale”;

VISTA la legge 689/1981;

VISTO il D.Lgs.152/2006 che stabilisce le sanzioni previste per l'abbandono dei rifiuti;

VISTA la disposizione attuativa n. 26 dell’11 luglio 2016 della Regione Sicilia;

VISTO il “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;

VISTO lo Statuto comunale;

ORDINA

 che il conferimento e la raccolta dei rifiuti, per le utenze domestiche e non domestiche, dovrà

realizzarsi secondo il calendario adottato e nei seguenti orari: dalle ore 20,00 del giorno precedente

a quello del ritiro alle ore 06.00 del giorno di ritiro;

E’ VIETATO

 A tutte le utenze domestiche e non domestiche, l'abbandono indiscriminato sul suolo pubblico di

rifiuti differenziati e non differenziati, ed il conferimento degli stessi con modalità e orari difformi

a quelli di seguito previsti nella presente ordinanza.

AVVISA

Ai trasgressori della presente ordinanza, sempre che il fatto non costituisca reato, si applicheranno

le sanzioni amministrative previste dal D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii L’inosservanza delle

disposizioni della presente ordinanza comporta, inoltre, l'applicazione delle sanzioni previste

dall'art. 650 c.p.

DEMANDA

ai competenti organi di vigilanza di effettuare i controlli e di far rispettare le previsioni della

presente Ordinanza.

DISPONE ALTRESI’

che copia della presente Ordinanza:

- venga pubblicata sul sito istituzionale del Comune, sezione “Albo pretorio on line”, e che alla

stessa venga data la massima diffusione mediante affissione di specifico avviso nei luoghi pubblici;

Sindaco - Ordinanza n. 7 del 05-10-2021 - Copia del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs.  82/2005 e s.m.i.
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

2



- venga trasmessa ai seguenti soggetti: alla Ditta appaltatrice del servizio di raccolta e conferimento

differenziato dei rifiuti solidi urbani, con l’obbligo di darne massima diffusione alle utenze;

All’Assessorato Regionale Energia e Servizi di Pubblica Utilità;  Al Dipartimento Regionale Acqua

e Rifiuti;  Alla Prefettura di Catania; -Alla S.R.R. Catania Area Metropolitana;, alla Polizia

Municipale, al Comando della Stazione dei Carabinieri competente.

AVVERTE

la mancata osservanza degli obblighi di cui alla presente ordinanza comporta le conseguenze

sanzionatorie previste dalla legge vigente.

Avverso la presente Ordinanza è ammesso, nei termini e forme di legge, ricorso giurisdizionale al

T.A.R. Sicilia, Sezione staccata di Catania, nel termine di giorni sessanta, oppure ricorso

straordinario al Presidente della Regione Siciliana nel termine di giorni centoventi, entrambi

decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o della piena conoscenza di esso.

IL SINDACO
F.to Dott. Carra' Anastasio
(Sottoscritto con firma digitale)

Sindaco - Ordinanza n. 7 del 05-10-2021 - Copia del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs.  82/2005 e s.m.i.
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

3


